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oplæst (s. Anhang A.,· Sp.« 777),».- sat nnder-

Afstemning og eenstemmig v edtaget med 53:
Stemmer. » « - s » « « 3

Lovforslaget gaaer nu til Landsthinget

. - Det næste Nummer paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov

om Udvidelse af Retten til Kirkers

og Kirkegaardes Benyttelse. (Lovfor-
slaget findes i Anhang A., Sp. 617———18).-

- Hantnterich: Dengang Loven om Sogne-
baandets Løsning blev givet,-var det ikke nøiere

bestemt, hvorledes denneva nu skulde sættes i

Virksomhed i de enkelte Tilfælde Det var

ikke nøiere bestemt, om Vedkommende, som løfte
Sognebaandet, i ethvert Tilfælde-kunde gaae

over til- densPræst, han havde løst-Sognebaand
til, eller om denne Præst knnde- komme over

til hans Sognekirke og der forrette de guds-

tjenstlige Handlinger, som begjæredes.- Nu kunde

man tænke sig flere Vanskeligheder ved Lovens

Udførelse iLivet, og de ere heller ikke udeblevnee

Naar Folk, som- have løst Sognebaandet, «ere

komne over til den Præst, til hvem de have

løst Sognebaand, har der været murret over-,

atde ere komne-i Kirken, der har yttret sig
en og anden Misfornoielse fra Menighedens
Side overs disse Nye,«som ikke hørte til- det

Sogn, de kom over til. Paa den andenSide,

naar Præsten vilde komme. over til dem, som
havdes løst Sognebaandet til ham, var detstæn-

keligt, at der- kunde skee-Indsigelse imod, at

han havde Ret til at bruge den Kirke.’ Det

var dette Sidste, som maatte antages at være

det, som egentlig vilde komme til praktisk at

foreligge sog faae praktisk Betydning. »Dette

var derfor allerede under Forhandling eller

idetmindste under- privat Samtale,« dengang
Sognebaandsloven skulde til- at udkommeisog
det var betænkt i saa Henseende at stilles Æn-

dringsforslag til Loven, »hvorved Præsten, til

hvem der var løst Sognebaand, fik Ret til at

bruge den anden Kirke og Kirkegaard. Der

blev imidlertid gjort gjældende-imod et saadant
Ændringsforslag — det var, saavidt jeg min-

des, kun privat —— sor det Første, at Tiden

var saalangt fremskreden, ats-hvis » et saa-

dant LEndringsforslag skulde stilles, vilde

Loven ikke kunne komme ud, da den i saa
Fald- skulde tilbage»til Landsthinget, hvorfra
den var-kommen, «ogsdernæst, at denne Sag
lod sig bedst ordne ad administrativ Vei, hvad

heller ikke ligefrem kunde nægtes. Nu har det

dog viist sig, at en saadan administrativ Ord-

ning-as Forholdet ikke har været til at gjen-

nemføre Der- er, naar Præsten er kommet

sover til den Beboer-i etsandet Sogn, som har
jlost Sognebaand til ham, og har villet betjene
ihamsmed de gudstienstlige Handlinger, bleven

skgjort Indsigelse derimod fra vedkommende-Sog-

.nepræst. Ja, det har endogsaa«i det Mindste

si et enkelt Tilfælde, givet Anledning til forar-
nglige Optrin. Derfor er det, at disse Folke-

;thingsmænd, som have indgivet dette Forslag,
’have forenet- sig om at foreslaae en Udvidelse

af Retten til Kirkers og Kirkegaardes Benyt-
stelse Hvad nu for det Første — for at be-

lgyndes«med« det, som man lettest’—kan komme

paa det Rene med — Kirkegaardenes Benyt-
stelse angaaer, saa synes det dog, at Kirkegaar-
’den maatte være en nentral Grund ; det synes
dog, at der ikke kan sreises nogen begrundet
Indvending imod, at en anden Præst af Fol-
kekirken kommer over paa Kirkegaarden paa
Begjæring af en Mand sog der forretter sden

gudstjenstlige Handling med Jordfcestelse, Lig-
prcediken o. s. v., Men hvor rimeligt Saadant

nu kan synes, har der dog viist sig prak-
tiske Vanskeligheder derved, sog derfor er

det-, vi have tilladt ·os at foreslaae, at der

skal være en Ret for dem, der have løst Sog-
nebaand til ndensogns -Præst, at benytte hans
Tjeneste paa deres egen Kirkegaard. «Hvad der-

næst angaaer det, der indeholdes i § 1, nemlig
at de tillige skulle. have Ret til at lade kirkelige
Handlinger udføre i deres Sognekirke ved den

Præst, til hvem de have sluttet sig, da har man

derved ikke tænkt paas-Prædiken, men som Or-

dene lyde, paa de kirkelige Handlinger, det vil

sige: Daab, Altergang og Brudevielse (H. M.

Petersen : Jordpaakastelse),-Jordpaakastelse hører
til Kirkegaardenes Benyttelse. Nu synes der,
naar Kirken ikke-maatte være i Brug ved den

Tid, da dens Benyttelse begjæres, ikke med

Grund at kunne indvendes Noget imod, at en

anden Præst kommer over til dem, der have


